34 APÊNDICE N.º 31 — II SÉRIE — N.º 65 — 31 de Março de 2006

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DA GUARDA

Aviso de contumácia n.º 3626/2006 — AP. — O Dr. Carlos
Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da Comarca
da Guarda, faz saber que, no processo de querela n.º 11/88.2TBGRD
(antigo n.º 232/1988 deste Juízo) pendente neste Tribunal contra
o arguido Marino Afonso Fernandes, filho de Honório Fernandes
e de Amélia Afonso, natural de Fundão, Capinha, Fundão, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 19 de Junho de 1960, solteiro, ti-
tular do bilhete de identidade n.º 8296666, com domicílio na Rua
Pinheiro Chagas, 68, rés-do-chão, Lisboa, 105080 Lisboa, por se
encontrar acusado da prática doe um crime de homicídio voluntá-
rio consumado, previsto e punido pelo artigo 131.º do Código Pe-
nal de 1982, praticado em 24 de Junho de 1986, por despacho de
20 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
o Tribunal ter julgado nulo o despacho que decretou a contumá-
cia, pelo motivo dos presentes autos se regerem pelo Código de
Processo Penal de 1929, onde não era prevista aquela.

25 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Santos
Marques. — A Oficial de Justiça, Maria Adelaide Costa.

Aviso de contumácia n.º 3627/2006 — AP. — O Dr. Carlos
Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca da Guarda, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 371/02.4TAGRD, pendente neste Tribunal contra o
arguido Luís Miguel Catarino dos Santos, filho de José Luís dos
Santos e de Custódia Maria Catarino, natural de Carnaxide, Oeiras,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 12 de Setembro de 1971,
solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 10102524, residente na
Rua Direita, rés-do-chão, esquerdo, 6355-254 Vilar Formoso, por
se encontrar acusado da prática de um crime de desobediência,
previsto e punido pelo artigo 348.º, n.º 1, alínea b), do Código
Penal, praticado em 8 de Julho de 2002, por despacho de 26 de
Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por o
mesmo ter prestado termo de identidade e residência.

26 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Santos Mar-
ques. — O Oficial de Justiça, Joaquim Francisco da Costa Monteiro.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE GUIMARÃES

Aviso de contumácia n.º 3628/2006 — AP. — O Dr. Carlos
Alves, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca
de Guimarães, faz saber que, no processo comum (tribunal singu-
lar), n.º 2454/97.1TBGMR, pendente neste Tribunal contra a argui-
da Rosa Maria Freitas da Silva, filha de Rodrigo Ferreira da Silva
e de Angélica Rosa de Freitas, nascida em 25 de Setembro de 1962,
titular do bilhete de identidade n.º 67943632, com domicílio no
lugar de Pinheiro, Selho, São Lourenço, 4800 Guimarães, por se
encontrar acusado da prática de um crime, previsto e punido pelo
artigo 264.º, n.os 1 e 2, do Código da Propriedade Industrial, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.º 16/95, de 24 de Janeiro, por despacho
de 30 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por apresentação.

31 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Alves. —
A Oficial de Justiça, Ana Glória Ferreira.

Aviso de contumácia n.º 3629/2006 — AP. — O Dr. Carlos
Alves, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca
de Guimarães, faz saber que, no processo comum (tribunal singu-
lar), n.º 507/02.5GCGMR, pendente neste Tribunal e 1.º Juízo
Criminal, contra os arguidos Victor Hugo Morais Leite, solteiro,
nascido a 9 de Outubro de 1975, em Angola, filho de Amadeu de
Morais Leite e de Ana Rosa Gomes da Silva, de nacionalidade
portuguesa, titular do bilhete de identidade n.º 11102493, emitido a
10 de Julho de 2002, pelo Arquivo de Identificação de Lisboa, re-
sidente no Largo da Capela, anexo 53, direito, Casas dos Montes,
Chaves e actualmente detido no Estabelecimento prisional de Cha-
ves e outra, por se encontrar acusado da prática de um crime de

burla simples, previsto e punido pelo artigo 217.º, n.º 1, do Código
Penal, praticado em 18 de Dezembro de 2002, por despacho de
1 de Fevereiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por detenção do arguido.

3 de Fevereiro de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Alves. —
O Oficial de Justiça, Fernando Fonseca.

2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE GUIMARÃES

Aviso de contumácia n.º 3630/2006 — AP. — A Dr.ª Ga-
briela Azevedo Barbosa, juíza de direito do 2.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Guimarães, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 315/98.6GBGMR, pendente neste
Tribunal contra o arguido Luís Miguel Teixeira Novais, filho de
José Novais e de Maria da Graça Nogueira Teixeira, nascido em
28 de Abril de 1967, casado, titular do bilhete de identidade
n.º 8221826, com domicílio no Lugar de Calvelos, Fafe, 4820 Fafe,
pela prática de um crime de homicídio por negligência, previsto e
punido pelo artigo 137.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em
28 de Julho de 1998, um crime de contra-ordenação (rodoviária),
previsto e punido pelo artigo, praticado em 28 de Julho de 1998,
foi o mesmo declarado contumaz, em 23 de Janeiro de 2006, nos
termos dos artigos 335.º, 337.º e 476.º, todos do Código de Pro-
cesso Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a apre-
sentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os se-
guintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até
à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realiza-
ção de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Pro-
cesso Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proi-
bição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas, e, ainda, o arresto das contas bancárias de
que o arguido seja titular, nos termos do disposto no artigo 337.º,
n.º 3, do referido diploma legal.

25 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Gabriela Azevedo
Barbosa. — A Oficial de Justiça, Regina Alves.

Aviso de contumácia n.º 3631/2006 — AP. — A Dr.ª Ga-
briela Azevedo Barbosa, juíza de direito do 2.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Guimarães, faz saber que, no processo co-
mum (tribunal singular), n.º 3377/94.1TBGMR (ex. processo
n.º 572/94), pendente neste Tribunal contra o arguido Armando
Lopes de Oliveira Bastos, filho de António de Oliveira Bastos e
de Lívia Lopes Fernandes Guimarães, natural de Azurém, Guima-
rães, de nacionalidade portuguesa, nascido em 22 de Setembro
de 1952, casado, titular do bilhete de identidade n.º 2858927, com
domicílio na Rua Cimo de Vila, 61 Barrosa, São Miguel das Cal-
das, 4781-480 São Miguel das Caldas, por se encontrar acusado da
prática de um crime de homicídio por negligência, previsto e pu-
nido pelo artigo 137.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 24 de
Fevereiro de 1993, por despacho de 2 de Fevereiro de 2006, pro-
ferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por se encontrar detido.

3 de Fevereiro de 2006. — A Juíza de Direito, Gabriela Azevedo
Barbosa. — A Oficial de Justiça, Adelino Augusto Pereira Faria.

3.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE GUIMARÃES

Aviso de contumácia n.º 3632/2006 — AP. — O Dr. Paulo
Jorge M. Rodrigues, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal da Comarca de Guimarães, faz saber que, no processo co-
mum (tribunal singular), n.º 3040703.4TBGMR (antigo processo
n.º 616/97.0JABRG), pendente neste Tribunal contra a arguida
Divanira Pereira Borges Silva, que agora adoptou o nome de Diva-
nira Pereira Borges da Graça, filha de António Borges Lopes e de
Lourdes Bino Pereira Lopes, natural de Brasil, de nacionalidade
brasileira, nascida em 27 de Outubro de 1964, solteira, titular do
passaporte n.º Co 037656, com domicílio na Rua Afonso Henri-
ques, 48, 3.º, direito, Entroncamento, 2330-137 Entroncamento, por